
 

 
COMUNE DI MAPELLO 

 
Provincia di Bergamo 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 49 
 

 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI PROCEDURA SEMPLIFICATA DI 
ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA PROGRAMMA 
INTEGRATO DI INTERVENTO VIA G. GANDOLFI "COMPARTO VANONCINI". 
 
 
L'anno  DUEMILADIECI il giorno  NOVE del mese di MARZO alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero convocati i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
 
All’appello risultano:  
 
 
  Presente/Assente 
LOCATELLI MICHELANGELO SINDACO Presente 
AZZOLARI ELIO BATTISTA ASSESSORE Presente 
BRIGNOLI ENRICO ASSESSORE Presente 
CARAVINA MATTIA ASSESSORE Presente 
FERRERI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
GHISLANDI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
LOCATELLI ALESSANDRA ASSESSORE Presente 
 
Totale presenti n.   7 e assenti n.   0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale CONCILIO D.ssa LEONILDE, la quale sovrintende alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LOCATELLI MICHELANGELO, 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato 
 





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
LOCATELLI MICHELANGELO Dott.ssa Leonilde CONCILIO 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
124 comma 2° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, è stata affissa all’Albo Pretorio di questo comune in 
data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 15-03-2010 al 30-03-2010. 
 
 
Mapello lì,  15-03-2010 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Leonilde CONCILIO 

 
 

 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari,riguardando materie elencate all’art.125 del D.Lgs. 
1808.2000 n.267. 
 
Mapello lì,  15-03-2010 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Leonilde CONCILIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA il 09-03-2010, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, nr. 267. 
 
 
Mapello lì,  15-03-2010 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Leonilde CONCILIO 

 
È



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto “PROPOSTA INIZIALE PROGRAMMA 
INTEGRATO DI INTERVENTO RELATIVO AL “COMPARTO VANONCINI” CON NOTA 
IN DATA 23/02/2010 prot. 2174. ATTO DI INDIRIZZO.””. 

 
RITENUTA la stessa meritevole d’ approvazione; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’ art. 49 – 1° comma - del D. Lgs 267/00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione citata in premessa che, allegata, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI RIPORTARE come di seguito la parte dispositiva della proposta stessa: 
“ 
1. Di dare avvio al procedimento di procedura semplificata di esclusione dalla 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per il Programma Integrato di Intervento 
di via G. GANDOLFI  “Comparto VANONCINI”; 

2. Di stabilire che: 
a) l’Autorità proponente è la Società Vanoncini spa con sede in via Gandolfi 8 

a Mapello, 
b) l’Autorità procedente è la Giunta Comunale di Mapello. 

3. Di individuare, quale Autorità competente per la VAS, il Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Mapello. 

4. Di individuare quali soggetti/enti convocati ad esprimersi nell’ambito dei lavori della 
Conferenza di verifica di assoggettabilità alla VAS i seguenti soggetti/enti: 
 
Strutture pubbliche competenti in materia ambientale e della salute per 
livello istituzionale (in qualità di soggetti competenti in materia 
ambientale): 

 ARPA Lombardia – Dipartimento di Bergamo; 
 ASL Bergamo – Distretto di Bonate Sotto; 
 Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 

Lombardia; 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici; 
 Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 
 Corpo forestale dello stato 

 
Enti territorialmente interessati: 

 Regione Lombardia – D.G. Territorio e Urbanistica  
 Regione Lombardia – D.G. Qualità dell’ambiente 
 Regione Lombardia - STER di Bergamo; 
 Provincia di Bergamo – Settore Ambiente e Settore Pianificazione 

Territoriale, Urbanistica e Grandi Infrastrutture; 



 Comuni confinanti: Ambivere, Barzana, Bonate Sopra, Brembate 
Sopra, Palazzago, Ponte S. Pietro, Pontida, Presezzo, Sotto il Monte 
Giovanni XXIII, Terno d’Isola. 

 PLIS del Monte Canto e del Bedesco; 
 Agenzia Interregionale del Fiume Po (Aipo) 
 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca e dell’Isola 
 HIDROGEST S.p.a.  
 Uniacque Spa 

 
5. Di individuare i soggetti, definiti come “pubblico”, interessati all’iter 

decisionale: 
• Cittadini di Mapello  
• Pro Loco Mapello 
• Associazione ANA Mapello 
• Associazione GEAM Mapello 
• Comitato Vivi Prezzate 

 
6. Di individuare quale percorso metodologico-procedurale da seguire quello 

descritto dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” 
approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007, così come precisato dalla 
DGR 8/10971 del 30.12.2009 (allegato 1m bis), sempre nel rispetto dei contenuti del 
D.Lgs. 152/2006. 

7. Di approvare lo schema di avviso pubblico per l’avvio del procedimento di verifica 
di assoggettabilità alla VAS, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, da pubblicarsi all’Albo Pretorio del Comune di Mapello, sul sito Web 
istituzionale del Comune di Mapello, sul sito Web regionale sivas. 

8. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione di tutti gli 
atti inerenti e conseguenti di cui alla D.G.R. n. 6420/2007 e D.G.R. n. 10971/2009;  

9. Di dare altresì mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale affinché 
provveda alle pubblicazioni di tutti gli avvisi inerenti al procedimento; 

10. Di demandare all’Ufficio Tecnico comunale la trasmissione di copia del presente atto 
alla società VANONCINI spa;” 

 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione e con voti 
unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/00; 
 
DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/00.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PROPOSTA N.    57      DEL 08.03.2010 
 
ORGANO: Giunta Comunale  
SERVIZIO: URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 
UFFICIO:  TECNICO 
PROPONENTE: Assessore Enrico Brignoli – Assessore Francesco Ferreri  
 
OGGETTO: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI PROCEDURA SEMPLIFICATA DI ESCLUSIONE 
DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA PROGRAMMA INTEGRATO DI 
INTERVENTO VIA G. GANDOLFI “COMPARTO VANONCINI”  
 
Premesso che: 

 Il comune di MAPELLO è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 25 Maggio 2005; 

 Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 del 28-10-2008 ha approvato ai 
sensi dell’art. 25 comma 7 della L.R. 12/2005 e s.m.i. il documento di 
inquadramento per l’attuazione dei programmi integrati d’intervento; 

 In data 23-02-2010 prot. n. 2174 la società VANONCINI spa con sede a MAPELLO, 
via Gandolfi n. 8, a mezzo del presidente del C.D.A. Prof. Pietro Antonio 
VANONCINI ha inoltrato proposta preliminare di Programma Integrato di 
Intervento relativa all’area di proprietà posta in via Gandolfi; 

 La Giunta Comunale con deliberazione n. 47 in data 02 Marzo 2010 ha espresso 
preliminare consenso alla proposta  formalizzata dalla Società Vanoncini Spa per 
la formazione di un Programma Integrato di Intervento (P.I.I.), in variante al 
P.R.G., finalizzato alla riconversione funzionale e urbanistica oltre che viabilistica 
dell’ambito di proprietà posto in via Gandolfi, demandando all’Ufficio Tecnico 
Comunale il completamento dell’istruttoria nei termini di legge della proposta; 

 Che con comunicazione prot. n. 2785/10 del 05 Marzo 2010 il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico ha comunicato alla Società VANONCINI spa l’accoglimento 
della proposta; 

 Che con comunicazione in data 08 Marzo 2010 la Società VANONCINI spa ha 
depositato gli elaborati previsti dal documento di inquadramento per l’attuazione 
dei programmi integrati di intervento,  unitamente al documento di sintesi relativo 
alla verifica di esclusione dalla V.A.S.; 

 
Premesso altresì: 

 Che l’area di che trattasi è azzonata dal vigente P.R.G. come zona D1 
completamento produttivo (art. 37 N.T.A.); 

 Che l’area oggetto del “Programma Integrato di Intervento” non è sottoposta a 
vincolo di cui al D.LGS n. 42/2004; 

 Che la fase istruttoria ha evidenziato che il progetto non è soggetto a Valutazione 
di Impatto Ambientale in dipendenza delle vigenti disposizioni legislative nazionali 
e regionali; 
 

RILEVATO che, ai sensi delle disposizioni legislative di seguito menzionate: 
 art. 4 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”, 
 deliberazione del Consiglio Regionale della Lombardia n. VIII/351 del 13 marzo 

2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi”, 
 deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 8/6420 in data 27 

dicembre 2007 “Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientali di 
Piani e programmi – VAS”, 

 della parte seconda del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia 



ambientale“, così come modificata dal D.Lgs. n. 4 del 16 gennaio 2008, 
 direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001, 
 D.G.R. 30.12.2009 n. 8/10971; 

 
Rilevato quindi che il Programma Integrato di Intervento proposto dalla Vanoncini 
Spa  di Via G. Gandolfi denominato “Comparto Vanoncini” deve essere sottoposto 
alla verifica di esclusione della Valutazione Ambientale Strategica; 
 

 Visto l’allegato 1m bis della delibera di Giunta Regionale n. 8/10971 del 
30.12.2009 precisa ulteriormente il modello metodologico procedurale ed 
organizzativo da seguire nella Valutazione Ambientale dei Programmi Integrati di 
Intervento non aventi rilevanza regionale comportanti varianti urbanistiche (L.R. 
12/2005, art. 92, comma 8). 

 
PRECISATO che si intende: 

 Per proponente: il soggetto privato che elabora il Programma Integrato di 
Intervento da sottoporre a valutazione ambientale. 

 Per autorità procedente: la Pubblica Amministrazione che recepisce il 
Programma Integrato di Intervento, lo adotta e lo approva. 

 Per estensore del Programma: il soggetto incaricato dal proponente di elaborare 
il Programma Integrato di Intervento, oggetto della VAS. 

 Per estensore del Rapporto Ambientale: gruppo di lavoro incaricato dello 
sviluppo del processo di VAS e della redazione del Rapporto Ambientale. 

 Per autorità competente per la VAS: l’Autorità con compiti di tutela e 
valorizzazione ambientale, individuata dalla Pubblica Amministrazione, con atto 
formale reso pubblico  mediante inserzione sul proprio sito web e sul sito web 
sivas, nel rispetto dei principi generali stabiliti dai D.Lgs. 16.01.2008 n. 4, e 
18.08.2000 n. 267. 

 Per soggetti competenti in materia ambientale: le strutture pubbliche 
competenti in materia ambientale e della salute per livello istituzionale, o con 
specifiche competenze nei vari settori, che possono essere interessati dagli effetti 
dovuti all’applicazione del Piano. 

 Per pubblico: una o più persone fisiche o giuridiche, secondo la normativa vigente 
e le loro associazioni, organizzazioni o gruppi, che soddisfino le condizioni incluse 
nella Convenzione di Aarhus, ratificata con la Legge 16 marzo 2001, n. 108 e delle 
direttive 2003/4/CE e 2003/35/CE; 

 
DATO atto che, ai sensi dell’allegato 1m bis della richiamata deliberazione della Giunta 
Regionale della Lombardia n. 8/10971 in data 30.12.2009, occorre: 

a) dare avvio al procedimento di VAS, con atto formale della Giunta Comunale; 
b) dare adeguata pubblicità all’avviso di avvio del procedimento mediante 

pubblicazione sul sito Web del Comune e web sivas della Regione ed all’albo 
pretorio comunale; 

c) individuare i soggetti interessati e definire le modalità di informazione e 
comunicazione; 

 
VISTO lo schema di avviso pubblico per l’avvio del procedimento di VAS, predisposto dal 
Settore Edilizia Privata ed Urbanistica; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Edilizia Privata ed Urbanistica, in 
merito alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che viene allegato alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 



VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto:  

 il D.LGS n. 267 del 2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 la D.G.C. n. 47 del 02/03/2010 qui sopra richiamata; 
 la presentazione del Programma Integrato di Intervento in data 08-03-2010 

unitamente al documento di sintesi relativo alla verifica di esclusione dalla V.A.S.; 
 viste le risultanze dell’istruttoria svolte dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 la Legge n.179/1992 art. 16 “Programmi Integrati di Intervento”; 
 la L.R. n. 12/2005 e s.m.i.; 
 la D.C.R. n. 351/2007; 
 il D.LGS n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” come modificato dal D.LGS 

n. 4/2008; 
 la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 27 Giugno 2001; 
 la D.G.R. n. 6420/2007; 
 la D.G.R. n. 7110/2008; 
 la D.G.R. n. 10971/2009; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

PROPONE 
 
quanto segue: 
 
11. Di dare avvio al procedimento di procedura semplificata di esclusione dalla 

Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) per il Programma Integrato di 
Intervento di via G. GANDOLFI  “Comparto VANONCINI”; 

12. Di stabilire che: 
c) l’Autorità proponente è la Società Vanoncini spa con sede in via Gandolfi 8 

a Mapello, 
d) l’Autorità procedente è la Giunta Comunale di Mapello. 

13. Di individuare, quale Autorità competente per la VAS, il Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di Mapello. 

14. Di individuare quali soggetti/enti convocati ad esprimersi nell’ambito dei lavori 
della Conferenza di verifica di assoggettabilità alla VAS i seguenti soggetti/enti: 
 
Strutture pubbliche competenti in materia ambientale e della salute per 
livello istituzionale (in qualità di soggetti competenti in materia ambientale): 

 ARPA Lombardia – Dipartimento di Bergamo; 
 ASL Bergamo – Distretto di Bonate Sotto; 
 Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 

Lombardia; 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici; 
 Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 
 Corpo forestale dello stato 

 
Enti territorialmente interessati: 

 Regione Lombardia – D.G. Territorio e Urbanistica  
 Regione Lombardia – D.G. Qualità dell’ambiente 
 Regione Lombardia - STER di Bergamo; 
 Provincia di Bergamo – Settore Ambiente e Settore Pianificazione 

Territoriale, Urbanistica e Grandi Infrastrutture; 
 Comuni confinanti: Ambivere, Barzana, Bonate Sopra, Brembate 

Sopra, Palazzago, Ponte S. Pietro, Pontida, Presezzo, Sotto il 
Monte Giovanni XXIII, Terno d’Isola. 



 PLIS del Monte Canto e del Bedesco; 
 Agenzia Interregionale del Fiume Po (Aipo) 
 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca e dell’Isola 
 HIDROGEST S.p.a.  
 Uniacque Spa 

 
15. Di individuare i soggetti, definiti come “pubblico”, interessati all’iter 

decisionale: 
• Cittadini di Mapello  
• Pro Loco Mapello 
• Associazione ANA Mapello 
• Associazione GEAM Mapello 
• Comitato Vivi Prezzate 

 
16. Di individuare quale percorso metodologico-procedurale da seguire quello 

descritto dagli “Indirizzi per la valutazione ambientale di piani e programmi” 
approvati dal Consiglio Regionale in data 13/03/2007, così come precisato dalla 
DGR 8/10971 del 30.12.2009 (allegato 1m bis), sempre nel rispetto dei contenuti 
del D.Lgs. 152/2006. 

17. Di approvare lo schema di avviso pubblico per l’avvio del procedimento di verifica 
di assoggettabilità alla VAS, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, da pubblicarsi all’Albo Pretorio del Comune di Mapello, sul sito Web 
istituzionale del Comune di Mapello, sul sito Web regionale sivas. 

18. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione di tutti gli 
atti inerenti e conseguenti di cui alla D.G.R. n. 6420/2007 e D.G.R. n. 
10971/2009;  

19. Di dare altresì mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale affinché 
provveda alle pubblicazioni di tutti gli avvisi inerenti al procedimento; 

20. Di demandare all’Ufficio Tecnico comunale la trasmissione di copia del presente 
atto alla società VANONCINI spa; 

21. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto geom. Roberto Previtali, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica 
esprime sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla solo regolarità tecnica e 
per quanto di propria competenza, il proprio parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma del D. Lgs 267/00. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to Previtali geom. Roberto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
r:\segreteria\delibere\giunta comunale\2010\p i i  vanoncini.doc 
 



       COMUNE di MAPELLO PROVINCIA  di  BERGAMO 
P.zza IV Novembre, n°1 24030 Mapello   P.IVA  00685130163 

tel. 035908110    fax 035 4945130           www.comune.mapello.bg.it 
 UFFICIO TECNICO   tel. 035908110-1 - fax 0354945752 
 e-mail: tecnico@comune.mapello.bg.it  

 
 
AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DEGLI ATTI 
DEL PIANO INTEGRATO DI INTERVENTO (P.I.I.) DI VIA GANDOLFI, DENOMINATO 
“COMPARTO VANONCINI”  IN VARIANTE AL P.R.G. UNITAMENTE ALLA VERIFICA 
DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE (V.A.S)  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
in qualità di autorità competente per la VAS 

 
Visti: 
- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 27 giugno 2001; 
- il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale n. 12 dell'11.03.2005 "Legge per il Governo del Territorio" e s.m.i. 

ed i relativi provvedimenti attuativi: 
1. Indirizzi generali per la Valutazione ambientale di piani e programmi - Deliberazione 

Consiglio regionale 13 marzo 2007, n. VIII/351; 
2. Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS ulteriori adempimenti di 

disciplina in attuazione dell'articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, 
"legge per il governo del territorio" e degli "indirizzi generali per la valutazione 
ambientale dei piani e programmi" approvati con deliberazione dal consiglio 
regionale il 13 marzo 2007 atti n. VIII/0351 - Deliberazione Giunta regionale 27 
dicembre 2007, n. VIII/6420 e D.G.R. 8/10971 del 30.12.2009; 

 
Richiamata: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n.  xxx del xxx 
 

RENDE NOTO 
 
che l’Amministrazione Comunale di Mapello, in qualità di Autorità Procedente, intende 
avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica – VAS – in variante al 
vigente PRG del Piano Integrato di Intervento (P.I.I.) di via Gandolfi, denominato 
“comparto Vanoncini”. 
Che il suddetto P.I.I. è soggetto al procedimento di Verifica di assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale - V.A.S. come previsto al punto 5.9 degli Indirizzi generali per la 
Valutazione ambientale VAS. 
 
Sono individuati: 
Autorità Procedente: 
Comune di Mapello nella persona del Sindaco sig. Michelangelo Locatelli 
 
Autorità Competente per la VAS: 
in qualità di Responsabile unico del Procedimento, e pertanto anche avente il compito di 
Autorità Competente: IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA geom. Roberto Previtali 
 
Soggetti Competenti: 
da invitare alla conferenza di verifica: 
 

 ARPA Lombardia – Dipartimento di Bergamo; 



 ASL Bergamo – Distretto di Bonate Sotto; 
 Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici; 
 Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 
 Corpo forestale dello stato 

 
 Enti territorialmente interessati: 

 Regione Lombardia – D.G.  Territorio e Urbanistica 
 Regione Lombardia – D.G. Qualità dell’ambiente 
 Regione Lombardia - STER di Bergamo; 
 Provincia di Bergamo – Settore Ambiente e Settore Pianificazione Territoriale, 

Urbanistica e Grandi Infrastrutture; 
 Comuni confinanti: Ambivere, Barzana, Bonate Sopra, Brembate Sopra, 

Palazzago, Ponte S. Pietro, Pontida, Presezzo, Sotto il Monte Giovanni XXIII, 
Terno d’Isola. 

 PLIS del Monte Canto e del Bedesco; 
 Agenzia Interregionale del Fiume Po (Aipo) 
 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca e dell’Isola 
 HIDROGEST S.p.a.  
 Uniacque Spa 

 
Soggetti definiti come “pubblico”, interessati all’iter decisionale: 

• Cittadini di Mapello  
• Pro Loco Mapello 
• Associazione ANA Mapello 
• Associazione GEAM Mapello 
• Comitato Vivi Prezzate 

 
Di definire quale modalità minima, necessaria e privilegiata di informazione e di 
partecipazione del pubblico, nonché di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni, il  
sito internet (portale) del Comune di Mapello (www.comune.mapello.bg.it). 
Mapello,   XXX  . 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
         f.to geom. Roberto Previtali 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


